
 

 
 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

 

 
Determinazione n. 045 del 08 luglio 2025             n. Reg. Gen. ____________  

      

 

Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di serramenti.  CIG B78FF9C350; 

  

Il Responsabile dell’Area Demografica Manutentivo 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 06/04/2023 i responsabili di Area sono stati 

autorizzati alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con decreto sindacale n. 08 del 13/06/2024 il sottoscritto dott. Luca Masneri, è stata nominato 

Responsabile dell’area Demografico Manutentiva; 

- visto il funzionigramma allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 04/04/2019 

 

Viste: 

- la determinazione n° 190 del 10/11/2022 Area Amministrativa ad oggetto: PNRR – M4C1–1.2 – 

Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 per la progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori 

e coordinamento sicurezza e contabilità dei lavori "REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA 

PRIMARIA DI EDOLO” , CUP G28H22000090006. – CIG 94737111A3; 

- la delibera di Giunta Comunale n° 74 del 27/07/2023 ad oggetto: PROGETTO DI “REALIZZAZIONE 

MENSA PER SCUOLA PRIMARIA DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO – OPERA PNRR – M4C1–1.2; 

- la determinazione n. 128 del 28 luglio 2023 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA 

PRIMARIA DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR – M4C1–1.2 APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO; 

 

Considerato che: 

- il Comune di Edolo per procedere con i lavori di realizzazione della MENSA PER SCUOLA 

PRIMARIA DI EDOLO ha acquisito il permesso della proprietà del mappale 93 foglio 57 al fine di 

provvedere alla costruzione in aderenza al fabbricato esistente, che verrà eretta sul mappale 

81 e alla modifica delle luci; 

- La Ditta proprietaria ha permesso al Comune di Edolo alla realizzazione di tale manufatto in 

aderenza al fabbricato di cui al mappale 93 del foglio 57, previa sostituzione dei tre serramenti 

(luci), in pvc bianco, prospicenti il piazzale delle scuole elementari; 

 

Appurato che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

 

Considerato che: 

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi d’ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore 

a € 140.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 

lettera b) la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della 



sola decisione a contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 

- le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 

di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023; 

 

Richiamato l’art.49, comma 6, del D. Lgs.36/2023 che dispone “…È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 

Considerato che, nel caso di specie si ritiene di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, 

derogando all’applicazione del principio di rotazione, di cui sopra, per le seguenti oggettive motivazioni: 

- l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00; 

- da parte dell’Ente si è accertato un positivo grado di soddisfazione delle prestazioni garantire 

dall’affidatario in ordine all’esecuzione del precedente contratto, eseguito a regola d’arte, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, difficilmente equiparabili da altro operatore; 

- la tipologia e la natura dell’affidamento fanno riferimento ad un mercato la cui struttura e 

novero dei soggetti economici ivi operanti è particolare ed estremamente ristretta; 

 

Dato Atto che la ditta “Risposta Serramenti s.rl., con sede in via Gian Battista Meli, 104 25013 Carpenedolo  

(BS), P.IVA e C.F. 03879050981”, operatore economico che risulta soggetto opportunamente qualificato 

per garantire la fornitura qui d’interesse, e pertanto alla stessa è stato chiesto di voler fornire idoneo 

preventivo di spesa contente la propria miglior offerta; 

 

Rammentato che l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. 

n.145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento esclusivamente per gli acquisti di valore 

pari o superiore ad € 5.000,00; 

 

Considerato che: 

- attraverso la piattaforma P.C.P. di A.N.A.C. è stato acquisto idoneo codice identificativo di gara 

identificato con CIG: B78FF9C350; 

- la ditta “Risposta Serramenti s.rl, con sede in Gian Battista Meli, 104 25013 Carpenedolo  (BS), P.IVA e 

C.F. 03879050981” ,ha trasmesso, adeguato preventivo di spesa, nel quale rappresenta la propria 

disponibilità ad effettuare la fornitura del materiale in oggetto  in oggetto dietro pagamento di un 

corrispettivo d’importo pari ad € 2.900,00 oltre IVA di Legge, così per un importo complessivamente 

pari ad € 3.538,00; 

- l’offerta viene valutata conveniente, coerente con i prezzi di mercato e le esigenze dell’Ente; 

 

Verificata la regolarità della posizione propria dell’operatore economico in ordine ai pagamenti ed agli 

adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi, nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla 

normativa vigente nei confronti di INPS, INAIL così come desumibile dal certificato DURC Numero 

Protocollo INPS_46403350 con scadenza validità 18/10/2025; 

 

Atteso che è fatto obbligo alla ditta, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 

136, comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi 

dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 

così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della 

fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o 

della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di affidare - ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera 

a), del D.lgs n.36/2023 – all’operatore economico “Risposta Serramenti s.rl, con sede in Gian Battista Meli, 

104 25013 Carpenedolo  (BS), P.IVA e C.F. 03879050981”, la fornitura di  serramenti , dietro pagamento di 

un corrispettivo pari € 2.900,00 oltre IVA di Legge, così per un importo complessivamente pari ad € 

3.538,00, contestualmente procedendo all’assunzione d’idoneo impegno di spesa e dando atto che 

potranno essere eventualmente attivate proroghe in modifica al contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 

1, lett. a), del d. lgs. n. 36/2023; 

 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

 



 

Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 

atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 

147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

Per tutto quanto sopra 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di affidare - ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a), del D.lgs n.36/2023 – all’operatore economico 

“Risposta Serramenti s.rl, con sede in Gian Battista Meli, 104 25013 Carpenedolo  (BS), P.IVA e C.F. 

03879050981, la fornitura di tre serramenti, dietro pagamento di un corrispettivo pari € 2.900,00 oltre IVA 

di Legge, così per un importo complessivamente pari ad € 3.538,00, dando atto che potranno essere 

eventualmente attivate proroghe in modifica al contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del d. 

lgs. n. 36/2023; 

 

3. Di impegnare in favore della ditta incaricata la somma complessiva di € 1.093,12 al seguente Codice e 

Capitolo di PEG esercizio 2025, che presentano la necessaria e sufficiente disponibilità 

 

Annualità Codice   Capitolo  Importo 

2025 04.07-2.02 1883.2 € 3.538,00 

 

 

4. di dare atto che: 

- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UF1PYC; 

- il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 

formato elettronico; 

 

5. Di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

6. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico - 

Finanziaria;  

 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 



 

8. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo on-line; 

 

9. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

     

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di 

controlli interni comunale. 

 

Addì, 08 luglio 2025     Il Responsabile dell’Area Demografico Manutentiva 

                                                                                                         f.to  Dott. Luca Masneri 

____________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 

primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni 

comunale. 

Addì, 08 luglio 2025 

X La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

il sostituto 

                                                                              f.to  Dott. Luca Masneri 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile dell’Area Demografico Manutentiva 

f.to  Dott. Luca Masneri 

  

_______________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

Annualità Codice   Capitolo  Impegno Importo 

2025 04.07-2.02 1883.2 331  € 3.538,00 

Addì,  10 luglio 2025 

   

 

X La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

il sostituto 

                                                                                                                       f.to   Dott. Luca Masneri 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  ________________     

L’Esecutore Amministrativo 

  Clara Parolari 


		2025-08-05T13:08:00+0000
	Clara Parolari




